novo testamento scripto, iuxta eum sensum quem /ex/ **59** ex Epistolis atque Actis Apostolorum agnoscamus ipsos Apostolos tenuisse et docuisse fore ut vincamus a Lutheranis. Verum si iudicanda esset iuxta eas quas nos Traditiones appellamus, iuxta probata Concilia, iuxta consuetudinem Ecclesiae et sententias doctorum neotericorum, fore contra, ut nos vincamus ipsos Lutheranos. Itaque Tridentini patres hoc respexerunt, cum<sup>62</sup> salvum conductum dictarent, et quandam veluti normam, a qua discedere non licet, putarunt esse statuendam, omnibus illis qui essent ad Concilium venturi.

Sed ut ingenue dicam, mallem eos elaborasse omnibus nervis, si quam viam invenire potuissent, qua Concilium inter nos celebrare (quemadmodum aliquandiu egimus) potuissemus sine stimulis illis qui nobis perpetuo latera urgerent (de Lutheranis loquor) quam praescripsisse, quibus libris utendum illis esset, quibus item non. In summa, fateor me timere ab illis disputationibus, /tanquam/ **60** tanquam a morbo et peste quadam. Nam posteaquam copta esset pugna cominus et iam arderent utrimque<sup>63</sup> animi, quis demum posset hostes prohibere, ne in arcem totius causae<sup>64</sup> invaderent et ex scriptura peterent tela, quaecumque<sup>65</sup> ad manus venirent, quae iacerent in nostros? Unde interea evulgarentur ea, quae satius fuisse esse suppressa.

Quaero nunc ab illis qui se putant egregiam operam navasse pro salute Ecclesiae, cum<sup>66</sup> certam legem, ac veluti arma, quibus esset pugnandum,<sup>67</sup> salvo conductu edito, Lutheranis praescriberent, ut eos veluti intra cancellos quosdam continerent, si in ardore disputationis audirent ipsos agere tantum ex sacra scriptura et tantum ex praxi Christi, Apostolorum et primitivae Ecclesiae et interim conculcare traditiones, Concilia, consensum nostrarum Ecclesiarum et nostrorum doctorum sententias: quaero, inquam, num forte vellent reclamare et dicere, Heus boni viri, ediximus vobis, ne his armis es- /set vobis/ **61** set vobis pugnandum; abstinet et illis utimini quae vobis ex salvo conductu concessimus: aut si hoc non lubet, abite hinc. Qui risus, qui cachinni audirentur, si ita vellemus prohibere? Comitia statuerunt, ut possint quae velint loqui: in salvo conductu alicubi invitantur, ut veniant et quae velint dicant: alicubi vero frenum illis inicietur, ne queant, quae illis libitum, sed quae nobis placitum fuerit, loqui.

<sup>62</sup> cum ] **Opor, Daub, Otm:** *quum*; **Corv:** *quum* (abb.).

<sup>63</sup> utrimque ] **Opor:** *utrinque*; **Daub, Otm, Corv** idem.